^a Sacch. Vit. Paulin. p. 664. ^b Paulin. ep. 3, n. 5. ^c Ep. 4, n. 3. ^d August. ep. 31, n. 6. ^e Ibid. ^f Ibid. ^g Aug. ep. 186, n. 41. ^h Paulin. ep. 40, n. 10. ⁱ Ibid. ^j Ep. 24, n. 1. ^k Aug. ep. 31, n. 6. ^l Paulin. ep. 40, n. 41. ^m Carm. 24, v. 301. ⁿ Ep. 32, n. 19. ^o Ep. 32, n. 3 et 4. ^p Ep. 24, n. 2 et 3. ^q Ibid., n. 7. ^r Ibid. ^s Ibid., n. 8. ^t Ep. 4, n. 4. ^u Ep. 24, n. 20.

me (*Math. xix.*, 21), istam altiorem difficultatem at-tendens, verebatur ne secundam non posset perficere. *Cum videas*, inquit ^a ad eumdem Severum suum scribens, *quanta molis verbum supersit, cum ipse Dominus majestatis adjiciat: Et veni, sequere me* (*Ibid.*) : *Istam potius difficultatem considera, et dilatato corde metire, tunc intelliges maiores tibi causas pro nobis superesse sollicitudinis, quam esse gratulationis. Facile enim nobis bona vel onera apposita pallium remittentibus exciderunt: et quæ nobiscum non intuleramus in hunc mundum, nec poteramus efferre nobiscum, quasi mutuata reddidimus, nec ut ceterum a carne distractinus, sed ut vestem a corpore deposituimus.*

3. Solerti humilitate exponit se nondum omnia vendidisse. *Non enim pecuniam tantum, inquit* ^b, *et fundos, et extraneas facultates, sed etiam animi nostri internas opes, quæ vere nostra substantia est, possidemus: hanc vendere, hoc est alienare a nobis, tanto major victoria, quanto altior difficultus est ingenita quam apposita separare, et intus infixa divellere, quam affixa extrinsecus rejicere.* Et alibi ^c, *Nunc opus est ut quæ vere nostra sunt dependamus Deo, hoc est cor et animam et corpora nostra exhibentes in hostiam vivam, ut scriptum est (*Rom. xii.*, 1), Domino, nosque ipsos ædificantes ei in templum sanctum. Orate solliciti, inquit alibi^d ut tanto ore vel munere Dei dignum Deo cor accipiamus et qui accepimus contemtum patrimonii, accipiamus etiam nostri contemtum. Sed et supra satis ex Hieronymo demonstravimus ^e huinc ferventissimæ fidelis virum non solum divitias, sed et seipsum Domino obtulisse; qui contra diaboli tergiversationem nequaquam pellem pro pelle; sed carnes, cor et ossa, animam suam et membra omnia Deo consecravit. Etiam alibi docet ^f Paulinus: *Viam vitae nobis (Dominus) perfectionemque virtutis non in vendendis tantum prædiis et pretiis erogandis, sed in sui seclatione proposuit, et quia dixerat: Cum exaltatus fueris, omnia ad me traham (*Johan. xii.*, 32), ideo dicit: Veni, sequere me (*Math. xix.*, 21). Beatus qui tam proximo intervallo sequitur ut dicat: Adhæsit anima mea post te (*Psal. lxii.*, 9).* Quod illa tantum caritas dicere potest, quæ finis præcepti et plenitudo legis est (*Rom. xiii.*, 10); id est de corde puro et bona conscientia, et fide non ficta (*1 Tim. i.*, 5) se ita inserit et affigit Deo, ut nihil extra Deum amans dicat: *Et ego semper tecum* (*Psal. lxxii.*, 23). 19 Quare totus labor et plerum opus nobis in observantia et in expoliatione cordis nostri est, cuius tenebras, vel abstrusas in eo inimici latebras videre non possumus, nisi defacato ab externarum rerum curis animo et intus ad semelipsum converso. *Ædificatur nos (Deus) eo itinere quo post se vocat, isto opere præparat quo, venditis rebus, absolti prius suadet: quarum cura vel amor, quoniam mentis ipsius perstringit aciem, et animam ab interioribus suis abductam ad exteriora sollicitat, dicit etiam nobis per Prophetam: Vacate et vi-**

A dele quoniam ego sum Dominus (*Psal. xlvi.*, 11). Nonne et hic videtur dicere: *Non potestis duobus dominis servire* (*Math. vi.*, 24)? Non enim otium suadet hoc verbo, qui instanter orare et vigilare nos monet ne intremus in temptationem (*Math. xxvi.*, 41); sed vacare a seculo ut occupemur sibi, vacare ab his negotiis quibus implicati otiam ar Deo. Itaque novitatem vitæ in nobis ædificantes necesse est, ut vetustatem destruamus (*Rom. vi.*, 6); et quia nullum tenebris cum lumine et mammonæ cum Christo potest esse commercium (*Il Cor. vi.*, 15), oportet ut novis vetera mutemus; et occupationis pariter ac vacationis genere converso, implicemur, quibus vacavimus, et vicissim vacemus, quibus suimus implicati: moriamur quibus viximus, et vivamus vicissim his operibus ac studiis quibus mortui fuimus: *cum vivi, essemus mortui, et mortificantia gerentes, in mortuis viveremus.*

4. Tam humiliiter de se sentiens Paulinus, in nihil se alii præponebat qui sua reservassent bona; ^g cogitabat enim divisiones esse gratiarum et mensuras donationum, quas ut in corporis sui membris unus atque idem dispensator operatur Dominus, diversa in suo corpore distinguens placitis niembra muneribus; sed et corpus unum ex diversitate membrorum struens, ut hinc quoque gratia sacri corporis augeatur, si multiplex virtus in una compage numeretur. Sulpicius Severus, quem cum Paulino junctissima prioris vitæ amicitia signaverat, eodem quo Paulinus tempore se Deo dicavit; sed prædia sua conserens Ecclesie, jus utendi fruendique sibi reservavit. Omnem ingenii sui solertiam et industriam adhibens Paulinus ei palmam adscribit, dicens ^h fortius esse manentibus quam alienatis rebus carere; et spernere quod habetur, quam non habere quod sit spernendum; itaque nullam in se esse perfectionem quæ laudetur, sed intirmitatem quæ excusatione tegatur. In laudibus sibi a Severo datis, variis modis etiam seipsum despicit. *Nisi forte, inquit* ⁱ, *id quoque altiore pietatis consilio facias, ut dum aliena nobis bona verbis indulges, stimulum pudoris suggestas, ut legentes quod esse debemus, boni esse discamus, nitarumque nos iuxta sermonem tuum promere; et forsitan possimus effici quod non sumus, dum erubescimus non esse quod dicimur. Interim tamen dum conscientia non agnoscit fidem sermonis tui, blandimentum aspernatur verecundia.* Extra culpam non essent plerique, qui tantæ perfectionis institutum arriperent; si enim fortissima fides non vigeat, accedat autem quoddam incommodum, plurimi animis solent cadere, et erogatorum bonorum desiderio teneri. Sed in amore paupertatis et divitiarum contentu semper parem, generosum et constantem se præbuit Paulinus. Cum Severus, quem jamdiu ad se invitabat Notæ degens, ad eum scripsisset se credere ita eum futurum esse brevi pauperem, ut ulterius non auderet illum invitare: Paulinus respondet ^j hæc comitatis jocum

^a Ep. 24, n. 5. ^b Ep. 40, n. 11. ^c Ep. 24, n. 6. ^d Ep. 40, n. 11. ^e Hieron. ep. 34. ^f Paulin. ep. 21, n. 9, 11 et 12. ^g Paulin. ep. 24, n. 2. ^h Ibid., n. 4. ⁱ Ibid., n. 1. ^j Epist. 11, n. 15.

esse; et fatetur nihil se preceptare tantæ libertatis A bono, cum tam intima circumcisio plena esset perfectio. *Nihil habemus* **20** inquit ^a, nisi Christum; et vide si nihil habeamus, qui omnia habentem habemus... et propter quem si nihil habeamus, in ipso omnia posidemus (*II Cor. vi, 10*). Nunc in ista spinarum et laborum humo, ne in hortuli quidem glebula nos terræ limus tenet: sed utinam ita nullus a peccato nobis pulvis hæreret! In Dominum ipsum committis ^b, si putas tum demum defuturam nobis vitæ mortalis alimonium, cum nobis cœperit Deus esse possessio (*Psalm. xv, 5*).

CAPUT X.

De Paulini conversione et paupertate SS. Ecclesiae Patrum Elogia.

1. Toto e laudatum orbe Paulinum celebravit sanctum tam illustre et gloriosum. Præstantissimi que Ecclesiae viri qui tunc vivebant illud mirati sunt pene universi, et multis laudibus celebrarunt. Quod ubi cognovit ^d Ambrosius, Sabinum Placentiae episcopum gaudii sui participem esse voluit, quem plurimi facturum tantum miraculum profecto sciebat. Conjugem a viri proposito non discedere testatur, et præcipue in eo versatur, ut generis splendore adeo nobilis viri animum et virtutem commendet, qui coram hominibus Christum tam constanter confiteretur, et sanctæ religionis ac severioris disciplinae cultum aperte profiteretur. Hujuscce egregii facinoris magnitudinem et meritum mirum in modum extollit Augustinus ^e quod Christi gloriam appellat, et caritate inmirabili gaudio eum verba Domini adimplentem conspicere dicit. *Gaudent, inquit* ^f, *infatigabiliter et ineffabiliter fratres tui uberibus et tam excellentibus donis Dei, bonis tuis.* ^g *Fratres non solum qui nobiscum habitant, et qui ubilibet habitantes Deo pariter serviunt; sed prope omnes qui nos in Christo libenter norerunt, salutant, venerantur, desiderant, germanitatem, beatitudinem, humanitatem tuam.* ^h Laudatur et benedicitur Deus, cuius gratia tu talis es. Ibi excitatur Christus, ut ventos et maria tibi placare dignetur tendenti ad stabilitatem suam. Videtur a legentibus ibi conjux non dux ad mollitiem viro suo sed ad fortitudinem redux in ossa viri sui... Ibi cedri Libani ad terram depositæ, et in arcæ fabricam compagine caritatis erectæ, mundi hujus fluctus impetrabiliter secant. Ibi gloria ut acquiratur, contemnitur: et mundus ut obtineatur, relinquitur. Ibi parvuli, sive etiam grandisculi filii Babylonis eliduntur ad petram, vitia sciœlicet confessionis superbiaque secularis.

2. At ardens Augustini in Paulinum amor, quem in ⁱ prima sua ad eum anno 395 data epistola videre est, nullum potest incrementum recipere, et sibi carissimos extunc ei commendavit, sperans eum et sermonibus et precibus salutem illorum operaturum; illum rogat et flagitat ut in Africam venire dignetur,

A ut sciat quantum ibi diligatur et desideretur. In seunda epistola eum ad se invitans obtestatur atque obsecrat in hunc modum: ^j *Non impudenter ego rogo vos, et postulo, et flagito ut in Africam, majore talium hominum sibi quam siccitatis nobilitate,* **21** *laborantem venire dignemini. Scilicet Deus quia non solum propter desiderium meum, neque solum propter eos qui vel per nos vestrum propositum, vel undecumque, fama prædicante didicerunt; sed etiam propter ceteros qui partim non audiunt, partim audita non credunt, tamen possunt comperta diligere, vos istis terris etiam corporaliter adesse cupimus.* Tum ad Licentium suum scribens ^k ait: *Vade in Campaniam, discere Paulinum egregium et sanctum Dei servum, quam grandem fastum seculi hujus tanto generosiore, quanto humiliore cer-vice incunctanter excusserit, ut eam subderet Christi iugum.* Et alibi commemorans ^l quam secure gauderet Paulinus quando Nolam Gothi vastaverunt, nihil habens quod amitteret, eum vocat, *ex opulentissimo divite, voluntate pauperrimum, et copiosissime sanctum.* ^m Hanc bonorum abdicationem miris et debitius laudibus extulit Hieronymus, et adhibuit plena prudentiae consilia quibus caritatem illius moderaretur: jam quædam commemoravimus, de alio suo loco sermonem faciemus. ⁿ Juliano nobilissimo viro SS. Paulini et Pammachii exempla proponit, et cum dixisset illos exemplo et eloquio, id est opere et sermone, posse ad majora eum perducere, addit: *Nobilis es? et illi, sed in Christo nobiliores; Dives et honoratus? et illi: immo ex divitibus et honoratis pauperes et in glorii, et idcirco ditiones et magis incliti, quia pro Christo pauperes et inhonorati.*

3. Hisce tribus Ecclesiae Latinæ doctoribus subjunctorius est mirificæ sanctitatis Turonensis antistes ^o Martinus, qui beatum existimabat seculum cui tale fidei et virtutis exemplum contigisset, illique videbatur Paulinus, summis opibus abjectis, Christum secutus, solus pene his temporibus evangelica præcepta complevisse. Eos qui se adirent, et præcipue Severum, autoritate atque admiratione Paulini semper lacescebat, illum sequendum, illum clamabat imitandum; ejusque exemplum ingerens, dicebat mundi hujus illecebras et seculi onera relinquenda, ut Jesum liberi expeditique sequerentur. Cum Nolam se recepisset ^p opus Dei in eo Campania tota venerata est. Inter Hieronymi opera exstat epistola, quæ ipsi merito abjudicatur. Et quidem ea scripta est dum Paulinus illiusque uxor adhuc vitam agerent: hanc ^q Gennadius adscribit Eutropio presbytero quem in ordine Catalogi Paulino subjungit. ^r Autor ille cum dixisset duplex sepulcrum quod sibi providit Abraham, non solum præfigurasse sepulcrum in quo corpora mortuorum hominum sepelirentur, sed etiam signasse quietem quam sibi sibi sibi et opum contentu com-

^a Epist. 11, n. 14. ^b *I* est, *peccas.* ^c Sulpic. dialog. 3, c. 20. ^d Ambros. ep. 30. ^e August. ep. 31, n. 6. ^f August. ep. 27, n. 2. ^g *Ibid.*, n. 6. ^h *Ibid.*, n. 2. ⁱ Aug. ep. 27. ^j Aug. ep. 31, n. 4 et 5. ^k Aug. ep. 26, n. 5. ^l Aug. lib. de Civit. Dei, c. 10. ^m Hieron. ep. 15. ⁿ Hieron. ep. 34. ^o Sulpic. Vit. Mart. c. 26. ^p Paulin. ep. 5, n. 13. ^q Gennad. Catal. 49. ^r Inter. ep. Hier. tom. IX, ep. 3 ad Geruntii filias.

paravisso, addit: ^a *Istud sibi sepulcrum et Paulinus noster nuper ipse divitiis cum sua matrefamilias comparavit, qui conversationi seculi morientes a mundibilius operibus jam quiescent, dicente Apostolo: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Col. iii, 3).... Hoc est illud duplex sepulcrum exterioris hominis et interioris, quies una.... Hoc sepulcrum sibi duplex patresfamilias isti providerunt, qui senatum, honores, divitias relinquendo, mortui videbantur..... Ecce unum sepulcrum in quo conversatio veteris hominis cum crepundiis suæ nobilitatis absconditur. Sanctus Eucherius ^b de quibusdam illustribus viris sermonem habens, qui contempsit opibus et dignitatibus omnia pro Christo reliquissent, ait: Paulinus quoque, peculiare et beatum Galliae nostræ ornamen-tum, ingenti quandam divitiarum censu; uberrimo eloquentia fonte ita in sententiam nostram propositumque immigravit, ut etiam cunctas admodum mundi **22** partes eloquio operibusque resperserit. Idatius in Chronicô ad Annum 423 ait ^c: Paulinus nobilissimus et eloquentissimus, dum conversione in Deum nobilior factus. Tyro Prosper de eodem Paulino testatur in hæc verba: ^d Admirabili exemplo venditis omnibus, cum esset dominus innumerabilium prædiorum, religionem expeditus elegit.*

CAPUT XI.

Proceres et seculares riri Paulinum imprudentem dicunt. Ille reposita sibi ludibria constanter et fortiter sustinet.

1. At si ex una parte præstantissimis Ecclesiæ viris erat admirationi et gaudio Paulini conversio, ex altera proceribus et secularibus viris intoleranda videbatur. *Hæc ubi audierint proceres viri, aiebat Ambrosius, quæ loquentur? Ex illa familia, illa prosapia, illa indole, tanta præditum eloquentia migrasse a senatu; interceptam familiæ nobilis successionem: ferri hoc non posse. Paulinus dicit ^e in se congruisse illud Scripturæ: Inimici hominii domestici ejus (Matth. x, 36). Omnes enim divites, ^f fratres, amici, proximi, liberti, et servi, ab eo defecerunt et debita officia denegarunt; multorum quoque, cum ^g quibus illi dulcissima et junctissima intercesserat necessitudo, per hoc Paulini propositum facta est divisio, et itinere mutato ab eo dissoluti sunt. Ex eo plane intellexit quam facile carnis et sanguinis vincula rumperentur. Ubi enim, inquit, ^h nunc mihi consanguinea germanitas? ubi amicitia vetus? ubi pristina contubernia? Evanui coram illis omnibus, exter fratribus meis et peregrinus filius matris meæ. Amici mei et proximi quandam mei nunc a longe steterunt (Psal. lxviii, 9; et xxxvii, 12, secundum Psalter. Rom.), et sicut fluvius decurrens, et ut fluctus pertransiens sic transeunt me, et in me forsitan confunduntur, et erubescunt, ut scriptum est, venire ad me. Frater ⁱ illius negligens erat. Viri seculares eum non modo despiciebant et deserebant; sed ^k propheta-*

*A*na, ut ita dicam, vel stulta verba circumlatrabant. Pietatem stultitiam putabant. In operibus servi opus Dei lacescebant, quia eum in suis actibus spernebant; erant enim infideles, aut ex iis qui Christum nomine confitentes actu negabant.

2. Cum in solitudine Paulinus degeret minus hisce contradictionibus erat obnoxius. At Sulpicius Severus, qui in conversione euni secutus licet inferiori gradu, ^l de patria non migraverat, laborabat ^m multum ut pro suo ac Paulini facto rationem redderet. De his conqueritur in epistola ad Paulinum data, qui ei respondens ex sacris Litteris ostendit ⁿ quam grave sit eorum crimen, et insuper addit: Obstrene frater et sepi aures tuas spinis (Eccli. xxviii, 28) ad verba eorum quæ sunt spinæ et sagittæ zabuli, qui in eorum præcor-diis latens insidiatur in occulto ut rapiat pauperem Christi.... ^o Tu autem homo Dei fuge ab istis (I Tim. vi, 11); neque ut sapientioribus rationem reddere labores, cum scias penes te principium esse sapientia qui times Dominum (Psal. c, 10). Si stultum putant esse quod gerimus, gratulare conscius tibi quia opus Dei et præceptum Christi geris; et reminiscere quoniam stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientia (I Cor. i, 27), et quoniam quod stultum est Dei, sapientius **23** est hominibus. Talibus autem velle purgari, idem est quod posse Christum ipsum negare, qui erubescentes nomen suum coram hoc mundo, erubescet invicem coram Patre confiteri suos (Matth. x, 33). Tu igitur qui laboras, ut scribis, rationem pro meo ac tuo facto reddere, quid facies si non persuaseris hominibus, non ad ædificationem suam, sed ad destructionem tuam tecum de opere Dei disputationibus? Jam erubesces jamque pallebis ut causæ pejoris assertor, et motus gradu titubabis in via Domini, et de cælo in terram relaberis si quæ ædificasti destruis. Multum interest quinam iati sint quibus ^p ratio reddenda sit. Si descendisti studio venit et ignorantiam confitetur, sparge in eum semen fidei et præceptum pande divinum. Si capit verbum, lucratus es Ecclesiæ fratrem, et ovem Christo. Si vero non erit purum boni seminis germen, et a nocturno patrisfamilias cœlestis inimico zizania interserente frumentis (Matth. xiii, 25), nocena gramen.... suis interim crescit incendiis; refuge et repelle colloquio tuo atque conspectu, ut si tua fide sanari non potest, te sua infidelitate non vulneret; ^q Sit licet frater et amicus junctior tibi dextera tua, et carior lumine.... Nec metuenda est offensio talium, quæ quidem et optanda nobis est, quoniam de eorum opprobriis nascitur illa merces, quam copiosam Deus promisit in cœlis (Matth. v, 12)... Quo nobis gratiam mundi, quæ est odium Christi? ^r Displi-ceamus ergo his, et gratulemur iisdem nos displicere, quibus et Deus displiceret... ^s Fruantur interim voluptati-bus, dignitatibus, opibus suis, si tamen eorum sunt quas istuc habere malunt ubi esse desinimus, quam illic ubi esse persistimus. Sibi habeant sapientiam, sibi felici-

^a Ep. 3 ad Gerunti filias. ^b Idat. Chron. an. 423. ^c Tyro Prosper. ^d Ambros. ep. 30. ^e Paulin. ep. 5, n. 21. ^f Paulin. ep. 11, n. 3 et 4. ^g Ibid., n. 5. ^h Ibid., n. 3. ⁱ Paulin. ep. 11, n. 4. ^j Ep. 4, n. 2 et 3, 6. ^k Ibid., n. 6 et 7. ^l Ibid., n. 10. ^m Ibid., n. 4 et 6. ⁿ Ibid., n. 2. ^o Ibid., n. 3. ^p Melius edit. Sch., iste sit cui. ^q Ibid., n. 5. ^r Ibid., n. 6. ^s Ibid., n. 7.

^t Tyro Prosper. ^u Paulin. ep. 5, n. 21. ^v Paulin. ep. 11, n. 4. ^w Ibid., n. 2 et 3, 6. ^x Ibid., n. 6 et 7. ^y Ibid., n. 10. ^z Ibid., n. 4 et 6. ^{aa} Ibid., n. 2. ^{bb} Ibid., n. 3. ^{cc} Melius edit.

citatem suam, nobis inopiam nostram, ut putant, et stultitiam nostram relinquant. Sint prudentiores, dum non sint filii lucis. Sint in hac sua generatione sapientes, dum in illa regeneratione nostra inveniantur excordes. Sint nunc beati vel magis fortunati, per omnia prospera, blandiente seculo, defluentes, mollibus vestiantur, in dominibus regum sint, dum in laboribus hominum non sint et cum hominibus non flagellentur. Sint divites seculo, quia sunt egentes Dei.... ^a *Utinam, mi frater, digni habeamur qui maledicatur, et notemur, et conteramur, atque etiam interficiamur in nomine Jesu Christi, dum non ipse occidatur Christus in nobis. Tum demum super aspidem et basiliscum ambularemus, et conculcaremus caput draconis antiqui (Psal. xc, 13). Sed adhuc amico, quod pejus est, seculo solvimus, et in Christo deliciamur, laudari tantum in nomine ipsius amantes; contristari et tribulari, quod est utilius, recusantes. Memento granum sinapis, de quo semine sumus, si conteratur, accendi magis, et tum demum in vim suam excitari. Quamobrem debemus quasi naturae nostrae in hoc respondere, ut adversis sermonibus contriti inardescamus ad fidem; et eos ipsos qui nos ut minimos hominum, scilicet quasi granum sinapis, quod minimum est seminum, frangere conantur, uramus. Si vero ii qui desoris sunt rationem a te sancti operis inquirunt, et venenatas de corde viperino linguas in cor tuum vibrant; noli dare sanctum canibus, et margaritas tuas non projicias ante porcos (Matth. vii, 6). Et in altera ^b ad eundem Severum epistola: *Mundus nos non amat, sed amat Christus: homo negligit, sed Deus diligit. Inimici hominis domestici ejus, sed rursum amici hominis domestici Dei.* Quod hic Severo scribit, id ipsum repetit scribens ad Aprum, qui in eadem persecutione positus omnia fortiter tolerabat. *Jam hanc gratiam, inquit ^c, mereris a Domino ut te oderint omnes: quod non fieret nisi verus imitator Christi esse cœpisses: non enim odisset hic mandus nisi quod jam a se alienum et sibi videret adversum. Gaude et exulta: jam in rudimentis tuis virtus perfectionis operatur. Perspicuum est quam fortiter credideris in Christo, cui jam donatum est pro Christo pati.... O beata injuria displicere cum ^d Christo! nobis magis timendus est amor talium quibus sine Christo placetur....* ^d *Vide ab initio unde ceciderimus, et intellige quod divinae sapientiae pietatisque consilio reformemur ad ritum: in Adam quippe superbia ruimus, atque ideo humiliamur in Christo, ut peccatum sceleris antiqui contrariae virtutis obsequio diluamus; et qui superbior offendimus, serviendo placemus.* ^e *Exsultemus itaque et gloriemur in ipso, qui nos et pugnam et victoriam suam fecit.... Nos igitur laceamus istis loquentes ad Dominum silentio humilitatis, et voce patientiae: et nunc ipse qui invictus est pugnabit pro nobis, et vincet in nobis....* ^f *Inconfusibilem operatorem, sicut hilarem**

A datorem, diligat Deus, prouide stabiles in fide vertitatis et operatione justitiae, talium vel odia vel convititia vivendo, melius quam loquendo, arguimus.

CAPUT XII

Paulinum tanquam leviter immutatum incusat Ausonius, et expostulat cum eo de intermissione litterarum. Amorem et reverentiam ei contestatur Paulinus.

1. Cum in solitudine degret Paulinus, seculi amicorum contradictionibus minus patebat; attamen in eum carmine scriptis epistolis oblatravit Ausonius, quem ut patrem Paulinus venerabatur: qui Ausonius & licet Christianus, erat carnalis adhuc homo, nesciens quæ sunt spiritus. Crebris antea ^h litteris se invicem salutabant Ausonius et Paulinus; at post Hispanticum secessum nihil scribens Paulinus noster, aut cum litteræ non redderentur, et jam ⁱ fama increbresceret eum abdicare seculum et patrimonia vendere constanter statuisse, et falso ex rumore crederetur ^j vastas quasdam inhabitare solitudines ab hominum societate remotissimas, ad eum grandem fecit epistolam ^k, in qua suam queritur labefactari amicitiam ac dissolvi, et eum dicit impium. Tum illum obtestatur atque obsecrat ut illius criminis non fiat conscientis, et queritur quod in Hispania tam remotus ageret. Quietem et delicias villes suæ apud Santones describit in Novero, qui ^l Novalarius pagus esse creditur, Gallico *les Nouliers*, prope S. Johannem de Angeriaco. Inter hujusce villes commoda ecclesiæ vicinitatem enuntiat, sed his omnibus amicis suum præferre se asserit, quem votis precibusque vocat. Isthaec epistola ^m quartum jam annum in secessu Hispanico agenti Paulino reddita fuit: itaque cum nihil rescriberet Paulinus, aliam iterum ad eum misit epistolam ⁿ Ausonius in qua de illius silentio conquestus, iterum proditæ crimen amicitiae objectat, variosque ostendit scribendi modos quibus uti posset si prodi timeret; at rogat ut ipsius ^o *Tanaquil* illud nesciat, sic enim Paulini uxorem malo nomine vocabat. Nescio an ad Therasiam resperxerit Ausonius, an ad Eugenii turbas qui Hispaniam, ut credimus, nondum subjugaverat, cum Paulinum metuere dixit ne interciperentur litteræ. Tertiam ^p item scripsit epistolam quæ intercidit: in hac, ut puto, conquerebatur Ausonius quod jam triennio a patria abesset Paulinus, et ad musas redditum prebatur. Quartam ^q insuper addidit, in qua pergit D queri de fastu quo Paulinus describere deditur: tum dénum subjungit Hispanie pagos, ninguida Pyrenæi loca et Vasconum saltus mores Paulini dulcissimos vertisse: eumque mentis inopem, coetus hominum vitantem, et atræ bilis morbo laborantem dicit, ac tandem Musas precatur ut Paulinum ad poesin revocent.

ANNO CHRISTI 395.

2. Ignoramus an aliæ ad S. Paulinum epistolas

^a Paulin. ep. 1, n. 8. ^b Ep. 11, n. 4. ^c Ep. 8, n. 2. ^d Ibid., n. 3. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid., n. 5. ^g Baren. an. 394, § 85. ^h Auson. ep. 24. ⁱ Auson. ep. 25. ^j Auson. ep. 25. ^k Auson. ep. 25. ^l Vinet. Not. ad Auson. p. 485. ^m Paulin. carm. 10, v. 1. ⁿ Auson. ep. 24. ^o Ibid., v. 31. ^p Vid. Auson. ep. 25, v. 1, et Not. p. 568. ^q Auson. ep. 25.

scripsit Ausonius, ut a strictioris vite instituto eum revocaret: at quæ diversis annis carmina, seu potius incantamenta, fuerunt missa, fecit Deus ut sero admodum redderentur, ^a quarto scilicet anno ex quo nihil ab eo litterarum acceperat Paulinus, ut sane validior factus latitantis diaboli insidiis et temptationibus obsisteret. Tandem ^b quadriennio post tres simul recepit epistolas, eam nempe cujus initium est, ^c Proxima quæ nostræ, ut infra patebit, eam quoque quæ sic inchoatur, ^d Quarta tibi hæc, cum altera quæ intercidit. Hisce tribus epistolis etiam metrica epistola ^e respondit Paulinus, cuius initium elegia, est veluti quædam præfatio, quam sequuntur versus iambici trimetri et dimetri, in quibus ei reddit rationes cur musis renuntiaverit, et bona abdicavit. Tum ostendit quam gratia Christi totum immutans hominem ipsum sibi penitus vendicasset. Fatetur se Ausonio omnia debere, et protestatur se semper eum coluisse, colere, culturumque etiam pietate mansura post mortem: tandemque alias Ausonii querelas his confutat versibus ^f:

Huic ^g vacante, vel studentem, et deditum,
Iu hoc reponentem omnia,
Ne queo segnem, neve perversum putes...
Sed cur remous taudiu degam arguis,
Ploque motu irascis :
Conducit istud, aut necesse est, aut placet :
Veniale quidquid horum erit.
Ignoscere amaut, si geram quod expedit
Gratare, si vivam ut libet ^h.

CAPUT XIII.

Ausonii querelas fortiter refutat Paulinus

1. Versus iambicos sequebantur ⁱ hexametri in C quibus aspera Ausonii dicta fortiter refutat heroico scilicet carmine, *Defore me patriis*, quo quartæ respondet Ausonii epistole, ^k Quarta tibi hæc, et tertiae quæ excidit in qua Ausonius Paulinum jam triennio absentem querebatur, nec non secundæ ^m Proxima quæ nostræ, in qua Therasiam Ausonius *Tanaquilam* vocabat. Cumque Paulinus ⁿ dicat Ausonium Hispanias oppidula nominare, tacitis urbium nominibus Cæsareæ Augustæ, Tarraconis et Barcinnonis, quæ cum habeantur in epistola Ausonii ^o prima, hanc nondum Paulinum tunc recepisse inde manifestum est. Postquam igitur ^p primo conquestus est Paulinus quod Ausonius non Christum vitæ nostræ autorem, sed Musas deprecatus fuerat ut Paulinum ad poesin revocarent, ait conversionem suam esse vere mutationem Excelsi quain solus Deus operari poterat: et si quid in alumno **26** est quod Christus amet, letari et ipsum oportere, ad quem ut ad magistrum pars laudis et præmii pertineret, ne maxima perdat præmia, detestando bona suis orta fontibus: se non incolere solitaria loca sanctis anachoretis usitata quorum virtuti minime accedebat, nec Bellerophonteo vitio laborare, neque uxorem

^g Paulin. carm. 10. ^h Ibid. ⁱ Auson. ep. 24. ^j Auson. ep. 25. ^k Paulin. carm. 10. ^l Ibid., v. 81. ^m Deo. ^h Ibid., v. 97. ⁱ Paulin. carm. 10, v. 14. ^j Ibid., v. 103. ⁿ Auson. ep. 24. ^o Paulin. carm. 10, v. 222 et seq. ^o Auson. ep. 23. ^p Paulin. carm. 10. ^q Ibid., v. 185. ^r Ibid., v. 232. ^s Cap. 14 et 15. ^t Paulin. c. 10, v. 201. ^u Paulin. carm. 10, v. 260. ^v Ibid., v. 190. ^x Ibid., v. 293. ^y Ibid., v. 285. ^z Ibid., v. 350. ^{aa} Paulin. carm. 11. ^{bb} Auson. ep. 23. ^{cc} Cap. 9. n. 4. ^{dd} Paulin. ep. 11, n. 6. ^{ee} Ibid. n. 6. ^{ff} Ibid., n. 5 et 6.

A Therasiæ esse Tanaquilam, ut exprobraverat Ausonius, sed Lucretiam. Hinc dicit Paulinus ^q:

Utinam justus me carpere livor
Incipiat, Christi sub nomine prohra placebunt.
Non patitur tenerum mens Numine Urna pudorem
Et laus hic contempta redi: mini judice Christo.

Tunc locum ^r gratissimum non longe a mari incolebat Paulinus, et Barcinonein, ut videtur, ubi hoc et insequentí anno mansisse alias ^s demonstrabitur. Sed et si ninguidos Pyrenæos montes, et vastissimos (tunc in Hispania) Vasconum saltus habitasset, ^t barbaricos non induisset mores. Hos sibi jocos non placere, eosdemque sibi licitos fuisse scribit ad Ausonium:

Multa jocis pateat; liceat quoque ludere fictis.
Sed lingua mulcente gravem interridere deuteum,
Ludere blanditiis urentibus, et male dolces
Fermentant jocos safiræ mordacis acetu,
Sæpe poetarum, nunquam decet esse parentum ^u.

Uxor ^v honorem defendit, et tandem conversio- nis sua causas Ausonio exponit, dicens ^x se seculum fugere et bona abdicare velle, ut Christo judici securus possit occurrere. Quod si quis mentis errorem esse judicet sic juxta Christi leges vivere :

Juvat hoc, nec pornitet hujus
Erroris : stultus diversa sequentibus esse
Nil moror, æterno mea dum senten'ia Regi
Sit sapiens ^y.

Denique præclaram Christi confessionem ita clau- dit, et quasi trabali clavo figit :

Si placet hoc, gratare tui spe dñe amici;
Si contra est, Christo tantum me liuque probari ^z.

2. Ausonio insuper respondit alio carmine ^{aa} Con- tinuata meæ, in quo non jam suscepti instituti reddit rationes; sed protestatur se semper eum omnibus officiis excoluisse, colere, culturumque etiam pietate mansura post mortem, easdem in animis a corpore separatis affectiones mansuras existiunans. Illud poema ^{bb} primæ Ausonii epistole respondet, et cuivis alteri in qua idem Ausonius Therasiam marito impietare incusabat: aliquando post tres alias, duas has- ce simul litteras forsitan recipit Paulinus.

CAPUT XIV.

Junctissima Paulini cum Severo necessitudo.

4. Jam supra ^{cc} observavimus junctissimam Paulini num inter et Severum in seculo intercessisse amici- tiam, quam postea neuter unquam dissolvit, quia ^{dd} ambo part ^{rr} ad Deum conversi, in Christo semper cohaeserunt, pariter in caritatem ejus animati uno et tenore propositi et tempore conversionis; ita ut, cum Sulpicius Severus qui cum gaudio majorem in Paulino gratiæ copiam recognoscebat, ad Paulinum scripsisset ^{ee} ex duobus qui fuerant in agro unum as- sumptum, relictum alterum, Paulinus sic respondeat: Cur in nos onerose, et de te falso loqueris. ^{ff} Eramus,

quidem, et singillatim **27** duo, cum in nobis caro re-bellis a spiritu dissideret... Duo fuimus, sed quando cum illis fratribus combinabamus; quorum a nobis per hoc propositum facta divisio est... Nunc vero propilio Christo, qui fecit utrumque unum, et duo unum sumus, quia unus spiritus in duobus... Quo impensiores debemus bono Domino gratias, quod respicere dignatus in humilitatem nostram, cum pariter in agro invenias- set, pariter ut geminos ab utero carnis extraxit, et pa-riter assumpit. Duo enim fuimus in agro, sed omnipot- entia Dei, ausim dicere, ita de nobis unus assumptus est, quod neuter est relictus... Non simus ingrati Deo qui non unum ex nobis, sed unum assumpsit in nobis.

2. Hæc amicitæ ^a necessitudo omnibus vere Christianis communis est, sed in Paulino et Severo spe-cialis erat et peculiaris. Multi spiritales viri, et san-cti non pauci, ob Christi gratiam Paulinum dilige-bant, quorum affectus maximi pro patria, et paren-tibus, et patrimonii ipsi erant, ea tamen que ab illis acceperat bona largius atque pretiosius in suo Severo compensata reputabat. Illud in te, inquit ^b, speciale nobis donum est, quod prædestinatos nos in-vicem nobis in caritate Christi junctissima prioris quo-que ritæ amicitia signavit..... Nam in hanc qua modo interventu Dei nectimur copulam, per consuetu-dinem illius familiaritatis inolevimus.... In te uno, quæ accepimus bona si computemus, omnia nobis nostra in te largius atque pretiosius compensata reputa-bimus....^c Pro parentibus, et fratribus, et amicis tu nobis factus a Domino es, qui et parentum cura anxius, et fraterna dilectione sollicitus, et tota non sicut amici-tæ fide sedulus, omnibusque in nos pietatis visceribus effusus, assiduis nos litteris adeas, blandissimis solatiis mulceas: ^d Tuis erga humilitatem nostram offi-ciis alios antevertas, omnibus nostris, ut sæpe testati sumus, et amicis studiosior, et proximis religiosior, et fratribus diligenter. Ideo eum maxime amabat. Quid extorques, inquit ad eundem ^e, ut te plus amemus? crescere summa non recipit... amoris tui cumulum facere non possumus. Si potest mare superfluere obices suos et quæcumque naturalem plenitudinem servant incrementum temporale sentire, potest et caritas in te nostra cumulari: quam suo fine complemus, cum te sicut nosmetipsos diligamus. Idcirco ^f summum in eo ius animi se habere præsumebat Paulinus.

3. Paulino ^g et Severo fuerat commune votum D sese Nolam recipiendi. Hocce anno 393 Severo scripsit Paulinus ^h epistolam quæ excidit, in qua dicebat se in Barcinonensi civitate consistere; ubi diu com-moratus fuerit cum Sulpicius Severus ad eum i litteras rescripserit Elusone per hominem suum, qui octava die Barcinonem pervenit octoginta duas cir-citer leucas ab Elusone dissitam. Quam Elusonem in Gallia Narbonensi Itinerarium Burdigalense collocat

A a Tolosa duodecim fere leucas distantem, et tredecim saltem a Carcassona, circa urbem Podium ad Ler- tum, in finibus Tolosanæ diœcesis.

CAPUT XV.

Barcinone Paulinus presbyteratu initiatur invitus.

1. In votis habuerat Paulinus, ut superius obser-vatum est ^k, ultimum ^l in Ecclesia tenere locum, indignum se putans ^m inter sacerdotes **28** collocari, ut qui in domo Domini domesticus fieri ac benodi-cere solemniter Dominum non auderet recipere. Quod si tandem ad sacerdotium adigeretur, cum in-dignum se tam augusta munera sanctitate duceret, per gradus paulatim evehi, perque longam servitu-tem se reddere dignorem volebat, et ad tumulum S Felicis Deo servire statuerat, ⁿ fores ecclesiæ ape-rire, mane limina munditiis curare, nocte sacris ser-vare excubiis, et in munere isto claudere vitam: Sed cui placuit segregare me, inquit Paulinus ^o, ab utero matris meæ, et ab amicitia carnis et sanguinis ad gratiam suam trahere (Gal. 1, 15), eidem placuit inopem me omnis boni meritæ suscitare de terra, et de lucu miseriarum ac de luto fæcis educere, ut collocaret me cum principibus populi sui (Psal. cxii, 8), et partem meam in sacerdotum sorte poneret: P ut dum curro in odorem unguentorum ejus, fierem gutta ejus unguentis quod descendit in barbam Aaron (Psal. cxxii, 2). Cum igitur ^p in ecclesia Barcinonensi divinis interes-set officiis die Domini quo nasci carne dignatus est, repentina vi inflammata plebis correptus est ut pres-byter crearetur, sicut Hippone ante tres annos A-gustino contigerat. Hæc populi contentio multum sane negotii molestiaeque Paulino concivit, quia No-lani secedere statuerat, et illud tanquam novum in-speratumque placitum divine voluntatis expavit ^r. Et quia si in Barcinonensi Ecclesia presbyteratu initia-retur, eidem Ecclesiæ juxta canones se alligari in-telligebat, et quia monasticæ vite consilium fixum hærebat pectori, promotioni suæ consentire noluit; sed tandem illi concessum ^s est ejus quam optaret, Ecclesiæ servitio se mancipare. Itaque quamvis ^t cu-peret calicem istum a se transire, nihilominus sciens Christum dixisse: Non veni ministrari, sed ministrare (Math. xx, 28), necesse sibi fuisse judi-cavit dicere Domino: Verum non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxii, 42); et tandem se consecrari ^u per-misit ea lege ut diœcesi certæ non alligaretur, in sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum Ec-clesiæ dedicatus. Ita Antiochiae S. Hieronymus a Paulino ejusdem urbis episcopo presbyter fuit crea-tus circa apnum 378. At ^v Paulinus noster anno 393 presbyter factus est, si Nolam (ut putamus) anno 394 se receperit; aut anno 392, si Nolam anno 393 secesserit, eo ^x scilicet anno quo se ad iter Nolanum

^a Paulin. ep. 41, n. 5. ^b Ibid. ^c Ibid., n. 4. ^d Ibid., n. 3. ^e Epist. 23, n. 2. ^f Ibid., n. 1. ^g Epist. 5, n. 22. ^h Epist. 4, n. 40. ⁱ Ibid. ^j Ibid., n. 11. ^k Cap. 7, n. 2. ^l Paulin. ep. 4, n. 4. ^m Epist. 2, n. 2. ⁿ Ep. 1, n. 10; et carm. 12, v. 36. ^o Ep. 4, n. 4. ^p Ep. 2, n. 2. ^q Epist. 4, n. 10; ep. 4, n. 4; et ep. 2, n. 2. ^r Epist. 4, n. 10. ^s Ibid. ^t Ep. 2, n. 2. ^u Ep. 4, n. 10. ^v Chiff. p. 138. ^x Paulin. ep. 1, n. 10 et 11.

parabat sub proximum Pascha. Quod si ^a dies Domini quo presbyter creatus est diem dominicam designet, non festum diem Domino sacrum, dicemus eum anno 393 consecratum dominica die eaque Christi Nativitati sacra, cum eo Christi anno 393 esset littera dominicalis B, et incurreret in viii calendas Januarias dominica dies. Initatus ergo fuit sacerdotio a ^b Lampio Barcinonensi episcopo, qui, ^c ut videtur, suspectus fuerat S. Paciano sub Theodosio ante annum 392 vita functo.

2. Jam vero quo animi sensu, quanta submissione, quanta reverentia Christi jugo colla subdiderit, ipse persequitur: ^d Data, inquit, cervice in jugum Christi video majora me meritis et sensibus opera tractare; jamque arcanis et penetralibus Dei summi receptum et insertum communicare caelestia, et Deo propius ad motum in spiritu ipso Christi, et corpore, et splendore versari. Vix adhuc intellectum sacræ molis capio mentis angustiæ; et onus muneris mei conscientia infirmitatis horresco: sed is qui sapientiam parvulis dedit (Psal. xviii, 8), et ex ore infantium atque lacientium perficit laudem sibi, potens est in me opus suum perficere et munus ornare; ut se dignum faciat quem ab indigno vocavit. Digna digno ^e 29 et humili sacerdote verba! Quanta autem humilitate altari deserviret et tractaret mysteria pietatis, ex his quæ præcesserunt et proxime sequuntur colligere est. Sic enim scribit ad Amandum paulo post consecrationem suam: ^f Præventi igitur a Domino, et apprehensi ab eo quem nec dum apprehendimus, deserrimus altario Dei, et mensis salutaribus ministramus, jam nomine officioque seniores, sensu autem adhuc parvuli, et sermone lacientes. ^g Quod ministerium ut bene ministrem, et gradum bonum mihi acquiram, et sciām qualiter oporteat me in domo Dei conversari et tractare mysterium pietatis, tu, domine venerabilis et frater, et domine in Christo nobis, ora Dominum in omni bono divitem, ut abundemus fide, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine... Præterea ipse epistolis tuis nos sære instrue necessariis supplementis; enutritus enim sermonibus fidei et bonæ doctrinæ, quam a puero in sacris Litteris subsecutus es, informa nos ad regulam directionis, pascs nos spiritali cibo, id est verbo Dei, qui est verus et vivens panis, et esca justorum qui ex fide vivunt. ^h Igitur quia facti sumus de ovibus pastores, et positi sumus in fundamento apostolorum et prophetarum, eruditæ et confirmatae manus ad ædificandi scientiam, ut lapide qui factus est in caput anguli discam parietem utrumque connectere, et in templum sanctum atque in habitaculum Dei, corpora et corda fide mundata construere; per arma Apostoli potentia Deo omnem elationem extollentem se adversus scientiam Dei captivam ducere, omnem intellectum ad obediendum Christo perducere, evangelicam securim arborum radicibus admoveare, et gladio spiritus, id est verbo Dei, interficere peccatores

A terra, et scuto catholicæ fidei omnia facula carentia nequissimi extinguere et certamine decertato, cursumque decursu, fide servata, ministerio impleto, expelere illud quod Dominus in illa die justus judez reddes omnibus qui diligunt adventum ejus (II Tim. iv, 8). Paulini etiam humilitas in eo eluet quod Augustinum presbyter fratrem vix auderet appellare; ita enim ad eum scribit: ⁱ Præsumptione igitur non mea, sed placito et ordinatione Domini, fraternalitatis tuæ mihi sedus usurpans, tanto indignus honore me dignor, quia te pro tua sanctitate certo scio non alta sapere, sed humiliis congruere.

ANNO CHRISTI 394.

CAPUT XVI.

Sulpicium Severum ad Nolanum secessum invitat Paulinus. De sua ad sacerdotium promotione Amando scribit

1. Hoc ⁱ anno cum Paulinus Nolam secesserit, pri-
num in laudem S. Felicis carmen natalitium ad anni
Christi 394 mensem Januarium pertinere opinamur,
i scriptumque fuisse in Hispania, unde Nolam post
Pascha proximum profecturus sic patronum suum
Felicem alloquitur ^k:

Jam desideril immenso tempore fessis
Consule: jam vel sero memor miserere tuorum:
Perque orbem, magni qui nos procul auro ponit
Disparat, obritis que nos inimica retardant,
Pande vias facilis, et, si properantibus ad te
Invidus hostis obest, objecta repugna pelle
Fortior adversis, et amicos provehe cursus.
Seu placeat telluris iter, comes aggere tuto
^l 30 Esto tuis: seu magna tui fiducia longo,
Suadeat ire mari, da currere mollibus undis,
Et famulis famulos a puppi suggere ventos,
Ut Campana simul Christo duce littora vecit,
Ad tua mox alacri rapiamur culmina cursu,
Inque tuo placidus nobis sit limine portus.

Nec solum Paulino metuenda erant diaboli conamina, sed et pericula commissi Theodosium inter et Eugenium Occidentalis imperii usurpatorem ^l belli, quod nonnisi mense Septembri bujuscè anni absolutum est. Ille est forsitan hymnus ^m quem Alypius hoc eodem anno legerat. Vidimus supra ⁿ Sulpicium Severum Elusone anno præcedenti Paulino scripsisse, quod bona abdicare statuerat ac seculum fugere, et laborabat multum ut pro suo ac Paulini facto rationem redderet. Respondit ^o ei Paulinus paulo ante Pascha, et maximum illi gaudium testatus est de accepta ejus epistola, qua illius in pietate profectum cognosceret, eumque docet quomodo responderet iis qui ipsos respectui haberent, ut ^p supra retulimus. Scribit se ita consecratum presbyterum quod nulli Ecclesiae sit alligatus, sicque voti communis sese Nolam recipiendi salvam esse rationem. Itaque eum hortatur ut Barcinonem veniat ante festum Pascha, qui dies anno 394 erat 2 Aprilis, si ipso sacerdote sacras ferias concelebrare vellet; aut saltem si jam in itinere Nolano vellet occurrere, statim post Pa-

^a Paulin. ep. 1, n. 10. ^b Ep. 3, n. 4. ^c Hieron. Catal. c. 106. ^d Paulin. ep. 1, n. 10. ^e Ep. 2, n. 2. ^f Ibid. n. 3. ^g Ibid., n. 4. ^h Ep. 4, n. 5. ⁱ Chiffi. p. 145. ^j Paulin. carm. 12. ^k Ibid., v. 18. ^l Rufin. lib. II, c. 33, et Ambros. de Fun. Theodos. ^m Paulin. ep. 3, n. 6. ⁿ Cap. 14, n. 3. ^o Paulin. ep. 1, n. 10. ^p Cap. 11, n. 2.

scha profiscatur; statuerat enim Paulinus, elapsis Paschalibus, Barcinone per Gallias in Italiam proficisci. Dicit se sperare quod Severum flagrantius desiderium ipsius inspirabit, ne ultra Pascha tempus differat; additque iter breve esse et facile, cum ipsius Severi puer de Elusone octava die Barcinonem pervenerit. Verum quid de spatio agimus, inquit^a, si nos desideras, via brevis est: longa, si negligis.

2. Sub idem tempus scripsit ad Amandum epistolam secundam in qua de consecratione sua multa scribit, quæ capite^b superiori enarravimus. Quandoque tanquam^c ad plures in ea sermonem facit, intelligens profecto aut clericos Burdegalensis Ecclesie, aut ipsum Delphinum episcopum. Cum Amando^d commercia literarum habuisse videtur Paulinus, unamque ab Amando accepisse diu desideratam epistolam. Hanc de Paulini episcopatu, non presbyteratu, interpretatur Chiffletius. Nonnulla illius opinioni sagent; nec mirum esset Paulinum eadem vi multitudinis coactum suscepisse episcopatum, qua sacerdotium. At satis aperte declarat^e ipse Paulinus se ex ovo pastorem factum, et laicum in apostolorum fundamento positum; seque presbyterum innuit^f his verbis: *Jam nomine officioque seniores*

CAPUT XVII.

In Italianum venit Paulinus. A S. Ambrosio amanter ac honorifice excipitur, male a Siricio Romano pontifice.

1. Omnia conducunt ut credamus Paulinum statim post Pascha, sicut statuerat, per Gallias Nolam venisse; quidam^b enim existimant illum in hanc remeasse regionem ut reliquorum bonorum suorum auctionem faciendam curaret. Vinum vetus Narbone sibi esse scribitⁱ **31** ad Severum quem rogat ut Nolam pervehendum procuret. Narbone in Italianum parat iter mari, ubi quadam tempestate commotus patronum Felicem reclamavit, ut natalitio anni sequentis carmine patet^j:

Et maria intravi, duce te, quia cura pericli
Cessit amore tuu: nec te sine; nam tua sensi
Præsidia, in Domino superans maris aspera Christo,
Señuper eo et terris te propter tutus et undis.

Italianum ingressus^k S. Ambrosium vidi, cum in epistola^l hoc eodem anno scripta dicat Paulinus se ab eo in fide innutritum et in sacerdotii ordine fortum, ac eum de suo clero censeri voluisse etsi diversis degeret locis. Hanc gratiam legibus Ecclesie non consentaneam, ^m Paulinum acceptam habuisse putat Baronius, additque eum fortasse in clerum Mediolanensem ideo cooptatum ab Ambrosio, ut post se haberet in sede successorem. Constat tamenⁿ Ambrosium sibi successorem designasse S. Simplicianum. Post^o Baronium, ^p Sacchinum et Chiffletum nonnulli

A Paulinum venisse Mediolanum censuerunt ut ibi Ambrosium videret; ^q melius dixissent Florentiam quo jam ab anno 393 se receperat Ambrosius ut tyrannum Eugenium fugeret, et per id tempus ut plurimum Florentiae commoratus Ambrosius, nonnisi mense Augusto anni 394^r Mediolanum rediit.

2. Paulinus tandem Romanum advenit, ubi pro suo merito et generis qualitate sicut honore ac veneratione ingenti exceptus a populo, et precipue a S. Donnione Romana Ecclesie presbytero, quem^s *sancissimum parentem* vocat, a proceribus viris Romanis SS. Pammachio et Macario, ^t aliisque maximo numero Dei servis. At^u quorundam clericorum sensit invidiam, ipsiusque etiam *Urbici papa*, ut vocat Paulinus, hoc est Siricii Romani pontificis, commotam, ut putat cardinalis^v Baronius, quod Siricius repentina Paulini consecrationem non probaret: vehementer enim incubuerat ut grassantem per ea tempora pravum morem elideret, quo laici homines aut etiam neophyti raptim in sacerdotes consecrabantur; et certa statuerat intervalla per quæ sensim ad sacre militiae ordines ascendere juxta ecclesiasticas regulas; et ideo forte dixerit^x se Paulini consuetudinem nolle, aut forsitan^y inter presbyteros ei denevaverit in Ecclesia locum, ne scilicet repentinam ejus consecrationem probare, et latas a se leges ipsem et enervare videretur. Quamvis si qua fuisset in hac consecratione culpa, in Paulinum certe cadere non debuit, qui nihil per contumaciam commiserat, et quem^z invitum ac inflammatæ plebis multitudine, et vi coactum fuisse presbyteratu initiatum omnes sciebant, legesque generales in hac singulari occasione cedere, ut in Ambrosio factum fuerat. Itaque^{aa} in Siricio saltem inconsideratus zelus excusari non potest. At ex scripta Paulini ad Severum^{bb} epistola 5 facile colligitur quorundam clericorum ipsiusque Siricii invidiam ex eo commotam, quod adveniente Paulino Romanum post tam longum temporis spatium omnium oculi in ipsum essent conversi, obstupescientium praemiraculo cum viderent senatorem, consularem virum, prefectum, jam presbyterum factum et monachum, qui glorie contemptu gloriam adipisceretur; indeque idem celebri concursu tum civium, tum exterorum, antistitum, clericorum, monachorum, atque laicorum frequentaretur officiis ac legationibus. D Quamobrem ipse^{cc} pacis filius, cum his³² qui oderant pacem mente pacificus, sic male affectis livore animis non respondit contentionibus, sed silentio humilitatis, in corde habens illud Apostoli: *Si quis vult contentious esse, hoc nostra consuetudo non recipit* (*I Cor. xi, 16*); itaque nullo opportuniori remedio his occurrendum putavit, quam maturata ab Urbe

^a Paulin. cap. 44, n. 44. ^b Cap. 15. ^c Paulin. ep. 2, n. 4. ^d Ibid., n. 4. ^e Chiff. c. 23, p. 177. ^f Paulin. ep. 2, n. 4. ^g Ibid., n. 2. ^h Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. ⁱ Paulin. ep. 3, n. 4. ^j Carm. 13, v. 44. ^k Ibid. ^l Sacch. Vit. Paulin. p. 680 et Chiff. p. 142. ^m Baron. an. 394, § 89. ⁿ Vit. Ambros. lib. vin. c. 44. ^o Ibid. § 89 et 92; et Sacch. p. 680. ^p Paulin. ep. 3, n. 3. ^q Vit. Ambros. lib. vin. c. 44. ^r Baron. an. 394, § 91. ^s Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. ^t Baron., ibid. ^u Paulin. ep. 1, 2 et 3. ^v Sacchin., ibid. ^w Paulin. ep. 5, n. 14; et Baron., ibid. ^x Ep. 5, n. 14; et ep. 13 et 49. ^y Ep. 5, n. 13 et 14. ^z Ep. 5, n. 14; et ep. 13 et 49. ^{aa} Ep. 5, n. 13 et 14. ^{bb} Sacchin. p. 681, et Paulin. ep. 5, n. 13.

dissezione. ^a Romam igitur relinquere properans in A sui Felicis optatum sinum se abdidit, ut invidia quæ conspectu et præsentia sua alebatur, subducto somite extingueretur. Denique a nobis, inquit ^b aliquanto post, Rome zelotyporum incendia clericorum longinquitas urbis extinguit, et omnis illic iniqüitas obstruit os suum, quia per absentiam inde nostram, quasi subducto somite, segnis odiorum flamma frigescit; nec in vocem audet erumpere licet dentibus frendeat inridia, dum iniqüitatis suæ conscientia ipsa se erubescit, nec in promptu habet ubi faces lividæ mentis accendat... Horum vix ad nos tenuis fama perlabilis, et ab auribus nostris spinarum sepe munitis, ut aura frigidu vel importunum vacui culicis murmur excluditur. Ad camedem forte persæcutionem spectaverit in eadem epistola illud quod sequitur: ^c Etiam in causis vociferandis silere nos docuit ipse Dominus: ipsius ergo voluntatem et judicium taciti sustinemus, qui potens est et nunc in nobis tacere, et cum voluerit interpellare pro nobis. Idipsum ^d in magnum divinæ gloriae cedebat impedimentum, et Dominicæ gratie detrimentum faciebat, cum ab sequendis Paulini vestigiis non paucos rumor ille de alieno Romani pontificis animo retardaret. Hanc tamen Sirici zelotypiam paulo post fuisse sedatam ^e ex infra sequentibus patebit.

CAPUT XVIII.

Nolæ conoscebat Paulinus. Quam illic vitam instituerit.

1. Amœno ^f in agro ad quingentos ab urbe Nola passus ossa beati Felicis presbyteri et confessoris quiescebant, hodieque servantur. In eum veluti portum ubi Paulinus ab sæculi æstu sessam ratem invexit, dici non potest, ut respirarit, quibus gaudiis exundarit, ut amantissimo patrono se totum dicarit permiseritque, ac totum in omnem sanctitatis prestantiam effuderit. Urbs ^g Nola celebris est colonia in Campania, eaque maritima; octo leucas a Capua distans, seu ^h viginti mille passus, unum supra viginti juxta Antoninum in Itinerario; et ad unum supra centum sexaginta passuum millia ab urbe Roma, seu sexaginta quatuor leucas; quam tamen ⁱ centum et viginti mille passus solummodo a Roma dissitam dicit Paulinus. Hanc urbem maxime ^j commendabat S. Felicis tumulus, paululum ^k ab urbe remotus. Super tumulum erat ^l constructa basilica, et juxta eam ædificata ^m a terra suspensum coenaculo, una porticu cellulis hospitalibus interposita, longius tendebatur. ⁿ E diverso habitationis ejusdem alterum erat domicilium in quo seculares viri aliquando hospitabantur: et hæc omnia ^o videbantur urbs altera. Illic ^p hortulus erat, quem S. Felicis ^q hortum vocabat Paulinus, eumque tam ^r angustum describit, ut vix unici caulis ferax et capax esset. Ex altera parte erat

^a Paulin. ep. 29, n. 13; Baron. et Sacch., loc. supra cit. ^b Paulin. ep. 5, n. 13. ^c Ibid., n. 7. ^d Ibid., n. 14. ^e Cap. 22, n. 2. ^f Sacchin. Vit. Paulin. p. 681. ^g Lexic. Ferrar. ^h Paul. Carm. 21, v. 404. ⁱ Carm. 14, v. 67. ^j Carm. 18, v. 166. ^k Carm. 24, v. 465. ^l Ep. 32, n. 10 et 13. ^m Ep. 29, n. 13; et carm. 23, v. 400. ⁿ Ibid. ^o Carm. 18, v. 169. ^p Ep. 11, n. 14. ^q Ep. 5, n. 14. ^r Ep. 39, n. 4. ^s Ep. 32, n. 12. ^t Ep. 5, n. 49. ^u Ibid., n. 15. ^v Ep. 23, n. 8. ^w Uran. n. 3. ^x Paulin. ep. 22, n. 1. ^y Ibid., n. 2. ^z Ep. 15, n. 4. ^{aa} Ibid. ^{bb} Ep. 23, n. 8. ^{cc} Ep. 23, n. 8. ^{dd} Ep. 19, n. 4. ^{ee} Ep. 5, n. 21. ^{ff} Ep. 15, n. 4. ^{gg} Ep. 49, n. 4. ^{hh} Ep. 21, n. 6.

A hortus ⁱⁱ pomarius, ex quo privatus in S. Felicis basilikam aperiebatur ingressus. Cum Paulino habitabant ^{jj} quidam servi Dei, inter quos ^{jj} Proforus et Restitutus Hebræi. Domicilium suum Paulinus dicit ^{jj} monasterium, et societatem suam vocal ^{jj} fraternalitatem monacham, quia omnes inhabitantes regulis monasticis addicti vita severiori incumbebant; ibi ^{jj} adveniente luce matutinum officium celebrabant, vespertinum ad incensum lucernæ.

2. Facile colligitur eorum vivendi ratio ex quadam Paulini epistola ^{jj}, in qua cum dixisset sibi non placere homines seculares habere hospites, addit: ^{jj} Nos adeant et revisant conservuli et compallidi nostri, non vestibus pictis superbi, sed horrentibus cilicis humiles; nec chlamide curtalini, sed sagulis palliali; nec ^{jj} baltheo, sed teste succinti; nec improba attioni capitis fronte criniti, sed casta informitate capillum ad cutem cæsi, et inæqualiter semitoni, et destituta fronte prærasi; et ornato pudicitia inornati et decenter inculti sint et honorabiliter despicabiles, cum ingenitam quoque speciem corporis pro interiore cultu aspernantes, etiam studio deformantur, ut fiant pudenter honesti multibus, dum perficiantur salutariter honesti mentibus... Quid nobis jure succenseant, si viciissim nobis fœteat odor ritæ eorum, quibus odor nostræ in mortem est? Ille jejuniū meum horret, ego illius crapulam ferre non possum. Ille halitum monachi loquuntis evitat, ego flatum Thrasonis ructantis effugio. Si illis displicerit gutturis nostri siccitas, et nobis gulae eorum cruditas. Si illos offendit frugalitatis ariditas, et nos ventrium offendit inguines. Videant ergo nos non mane ebrii, sed vespre jejunii; nec hesterno inflati vino, sed hodierno abstemi; nec de crapula libidinis dementer instabiles, sed vigilis honestatis integre sancti et sobrie temulentis, quos parcimoniam faciat, non vorago, titubare. Non solum singulis ^{jj} Quadragesime diebus ad vesperam usque differebat Paulinus cibum suinere, verum etiam ^{jj} Paschali tempore ante nonam nullus in familia edere præsumebat: toto anni curriculo ^{jj} ad vesperam edebant, et eorum cibi consueti herbae et ^{jj} oluscula erant. Cum panem silagineum Paulinus ^{jj} pro eulogia mitteret ad Severum, dicit quod ei videbitur modum suæ humilitatis excedere: ex quo conficitur tam delicatum non fuisse panem cibariu quo vesceretur. Summa erat ejus in victu temperantia D tum in ciborum tum in potus qualitate et copia, ^{jj} loquens enim de Cardamate tante sobrietatis insueto, dicit eum pene iminutatum: Nam assiduus, inquit ^{jj}, mensulæ nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri gutturis arctavit, ut nec oluscula, nec pocula nostra vitarerit quod poterit attenuatione sui corporis et oris pallore testari. Et alibi, ^{jj} Cum rariss et minutis calicibus aspergeretur quibus labra summa vix tingeret, nihil

de vacui ventris aut sicci gutturis injuria querebatur. Modo tamen in vino usus fuisse videtur Paulinus etiam quadragesimali tempore, quod ab hujus aevi disciplina ecclesiastica prorsus alienum erat: nisi dixerimus eum infirmum et debilem, ut ipsem testatur in epistola ad Pammachium 13, potuisse uti Apostoli consilio. Tum de quibusdam inventis hilariter loquitur, quibus Victor, de quo alias susus dicemus, eum instruxerat, ut parcius, simplicius et asperius viveret. Sua sercula Paulinus dicebat esse aptissima quo senatoris poneretur fastidium: at in infimo stomacho probabiliter fortiores fuere cibi quibus vesceretur. Divinas et laudes videtur de nocte celebrasse; gravi b sacco caprigenum tectum, ac setarum asperitate eum stimulatum et compunctum fuisse satis colligitur ex illius scriptis. 34 Cumque hujus generis delicias Severus Paulino misisset, scilicet pallia camellorum pilis texta, ex his muniberibus grandem captavit compunctionis et humilitatis materiam. Sane est quod miremur tantam austertatem in tanto senatore, qui non solum naturaliter delicatus erat, sed et cuius corpus semper infirmum. De variis ejus morbis alias sermonem habebimus.

CAPUT XIX.

Quis fuerit paupertatis, voluntariae corporis afflictionis, soliditudinis et silentii amor in Paulino. De ejus litteris judicium S. Augustini.

1. Ab ejus austertate non discrepabat externus apparatus. Omnia simplicia erant, vilia, spirantia humilitatem. Suppellectilem argenteam a principio conversionis in ligneam mutavit ac fictilem, quam ideo amare se dicit¹, quia *vasa fictilia secundum Adam cognata illi essent, et Domini thesaurum in talibus vasis commissum haberet.* Scutellam² buxeam Sevoro misit tanquam spiritualis convivii munus, ut doceretur simili argento uti. Ad qualem paupertatis statum se redegerit Paulinus colligi potest ex³ epistola 39, cum inopice necessitate se aliquando sale egere ponit. Ejus itaque paupertatem admirabatur Severus, sed imitari se negabat posse. Et quidem nihil Paulinus⁴ habebat nisi Christum, at omnia possidere se existimabat in eo qui omnia habentem haberet. In paupertate non fluctuabat aut diffidebat, nihil curans de crastino⁵; nec tamen amicos ad se invitare dubitabat: sciebat enim Deum sibi adfuturum qui se totum Deo crediderat et permiserat, neque tum defuturam illis vitæ mortalis alimoniam, quorum Deus cooperit esse possessio. Hanc paupertatem, voluntariam corporis afflictionem, humiliationem amabat, sperans se dignitas, gloriam et gaudia æterna inde consecuturum.

*Da mihi nunc lugere Deus fletuque salubri
Præserere æternæ semina lætitiae.
Hoc precor, hoc potius maneat mihi luctus in ævo,
In quo quicquid adesset per breve transit iter.
Ita procul, lati, flentum consortia malo,
Ut brevibus lacrymis gaudia longa metam.*